FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDURB

Balancete

Financeiro

SETEMBRO/2019

em R$

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior|

RECEITA ORGAMENTARIA (1)

596.625.535,39

284.826.878,74

DESPESA ORGAMENTARIA (VI)

368.141.800,12

160.367.468,01

ORDINARIA

TESOURO MUNICIPAL

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE
VINCULADA

OPERAGOES DE CREDITO

TRANSFERENCIAS FEDERAIS

TRANSFERENCIAS ESTADUAIS

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO

OUTRAS FONTES

RECEITA CONDICIONADA

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

5.759.550,66
5.759.550,66

590.865.984,73

590.865.984,73

2.469.794,24
2.469.794,24

282.357.084,50

282.357.084,50

ORDINARIA

TESOURO MUNICIPAL

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE
VINCULADA

OPERAGOES DE CREDITO

TRANSFERENCIAS FEDERAIS

TRANSFERENCIAS ESTADUAIS

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO

OUTRAS FONTES

RECEITA CONDICIONADA

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

368.141.800,12

368.141.800,12

160.367.468,01

160.367.468,01

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (Il)

43.954.276,58

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII)

5.759.550,66

2.469.794,24

PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA
INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS

43.954.276,58

PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA
INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS

5.759.550,66

2.469.794,24

RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (lil)

317.933.446,36

82.838.054,87

PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (VIII)

22.088.004,25

27.310.358,58

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS A PAGAR

EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR

DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS

315.877.749,68
2.055.696,68

78.787.498,97
4.050.555,90

PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS
OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS

19.991.183,25
2.096.821,00

21.710.283,06
5.600.075,52

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR (IV)

501.066.426,06

203.366.790,08

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE (IX)

1.019.636.052,78

424.838.379,44

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

501.066.426,06

203.366.790,08

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

1.019.636.052,78

424.838.379,44

[ToTal (V) = (FIFIIFIV)

1.415.625.407,81

614.986.000,27

Total (X) = (VI+VII+VIII+IX)

1.415.625.407,81

614.986.000,27

Fonte: Relatdrios do Sistema de Orgamento e Finangas-SOF.

Notas Explicativas:

1. Do total das Receitas Arrecadadas até Setembro/2019, R$ 12.004.478,42 sao relativas a Cota de Solidariedade e R$ 548.218.890,26, oriundas de Outorga Onerosa do direito de construir, conforme artigos 111, 112

e 115 respectivamente, da Lei Municipal n° 16.050/14.

2. Saldo do Exercicio Anterior: Contém Receita de Outorga Onerosa, no valor de R$ 40.458.064,13, Cota de Solidariedade R$ 197.060,76 de Remunerag&o no valor de R$ 1.658.212,82 e Desisténcia de

Desapropriagao no valor de R$ 2.553.318,27, relativas ao més de Dezembro/2018, langadas a conta Caixa e Equivalentes de Caixa.

3. Saldo para o Exercicio Seguinte: Contém Receitas de Outorga Onerosa, no valor de R$ 55.835.730,46, Cota Solidariedade no valor de R$ 367.550,14,de Remuneragdo no valor de R$ 28.758,50 e Desisténcia de
Desapropriagdo no valor de R$ 77.387,25, relativas ao més de Setembro/2019, sendo langadas a conta Caixa e Equivalentes de Caixa.

4. Portaria SF 217/2019 de 06/08, publicada em 07/08/2019, pag. 23, autorizou a transferéncia para conta movimento do Tesouro Municipal, relativo a desvinculagdo do percentual de 30%, sobre todas as receitas
correntes municipais arrecadadas pela PMSP, em especial deste fundo, cujo valor apurado desde Janeiro até Junho/2019, foi de R$ 5.759.550,66, lancada como Transferéncias Financeiras Concedidas (VII). Em
virtude dessa desvinculagéo, as receitas acima, desmenbraram-se em Ordinaria e Vinculada. A referida desvinculagéo, ndo ocorreu de forma financeira em nossos registros contabeis. Portanto, esse valor foi retirado
da conta Caixa e Equivamentes de Caixa, de forma extra contabil, cuja regularizag&o financeira de fato, ocorreu no dia 07/08/2019.

5. Este demonstrativo foi elaborado de acordo com a Lei n°. 4.320/64, NBC T 16.6 - Resolugdo CFC n° 1.133/2008, Portaria SF n°. 266/2016, Instrugdo de Procedimentos Contabeis - IPC 06 e com base na estrutura
apresentada conforme DCASP e MCASP 82 edigao, aprovada pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

6. Os documentos que serviram de base para sua preparagédo, encontram-se em formato digital no Processo Administrativo-(SEI!') n°. 6068.2019/0000231-8.
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